3. « Postquam Clotharius Burgundiae regnum obtinuit, Farulfum virum multa saeculi dignitate pollentem ob regia negotia curanda eo ablegavit. Is a regis latere digressus, ejus jussa quamprimum exsecuturus, ubi prope Senones venit, nulla animi indignatione cepit permoveri, quod sanctus antistes ei cum mulieribus obviam non procederet. Deinde intra urbem susceptus, torvo vultu beatum

virum intuebatur. Sed audivit ab eo: Oportet semper obedire magis Deo, quam hominibus. Sacerdotis est, plebem regere, et principes saeculi divina praecipua docere: itaque par est illos ad eum potius accedere. Farulfus ira et furore percitus, multa ad regem de sancto viro falsa relulit, adjutus etiam opera nequissimi Medegisili, qui in sancti Remigii suburbio monasterium tenens, sancti episcopi locum occupare conabatur. Iis ergo nefariis viris regias aures incantantibus, Clotharius rex commotus beatum antistitem jubet exulare Vinemagi, qui est Neustriae pagus ». Ubi eum multos convertisse tradit, additque demum ipsum opera sancti Ragnege-sili archidiaconi et sancti Winebaudi revocatum fuisse.

4. Quanto autem eum rex Clotharius acceperit desiderio, ista ibi subduntur: « Laetatur rex, et proceres omnes gratulantur tanti antistitis praesentia: contemplatusque eum rex, pietate flexus, ad pedes ejus humi prosternitur, veniamque ab illo deprecatur. Cernens vero eum afflictum, corpus ejus macie confectum, caput intonsum, barbamque minime rasam ob cumulandum abstinentiae rigorem: tremens et ejulans rex cum multo gemitu ejus miseriae se reum fateatur, et sancti viri delatoribus dira imprecatur: jubetque eum honorifice tractari, comamque et barbam tonderi. Postquam autem suis ei decor redditus est, ejus clerum voluit rex convivio interesse. Ibi tum, Christo agente, repentina conversione cernere erat regem ex persecutore factum ministrum beati viri, et suis manibus ei cibum porrigentem, qui antea illi penuriam attulerat.

« Rursus vero petens sui facinoris veniam, a sancto episcopo levatur e pulvere; multaque ei offert munera Ecclesiae usibus profutura, atque ita demum jubet eum ad suam urbem se recipere ». Haec de sancti Lupi ab exilio restitutione: ex quo discant sacerdotes, cultores se esse debere justitiae, et nihil remittere sacerdotalis constantiae timore regum. Siquidem alterum de duobus sit necessarium fore; ut vel cedentes veritati reges, et victi virtute, se (ut decet) subjiciant sacerdotibus; vel si resiliant, obstinateque eosdem persequantur, parari sibi haec ex parte majorem gratiam, et gloriosorem preparari coronam sacerdotes ipsi non dubitent, secundum illud Ambrosii in obitu Valentini: « Felicius episcopos persequantur imperatores, quam diligant ». Porro quod pertinet ad sanctum Lupum, vir mirificus egregia claruit sanctitate, inque edendis miraculis mire virtus ejus enituit.